Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400252

252

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025-SRP

O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguaripe, comunica que realizará
licitação em 27/08/2025, às 09H00MIN, horário de Brasília, Local Sítio: www.https://bllcompras.com
Local Sítio: https://pncp.gov.br. OBJETO: Seleção de propostas destinadas a aquisição de peças
automotivas, destinadas à realização de manutenção corretiva e preventiva da frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde de Jaguaripe - BA, de acordo com as quantidades e especificações
técnicas anexadas a este Termo de Referência, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de
Preços. (https://diario.jaguaripe.ba.gov.br/ e www. https://bllcompras.com). Informações podem
ser obtidas pelo e-mail licitacao@pmjaguaripe.com.br ou pelo Tel. (75) 3642-2112 / 2114 / 2158.

Jaguaripe-Ba, 13 de agosto de 2025
RENATO DE JESUS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
EXTRATO DE CONTRATO

PA 141/25. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 74/2025. Objeto: serviços de conserto,
montagem, desmontagem de pneus em veículos leves, médios e pesados da frota do
município, conforme processo de Credenciamento 06/2025. CONTRATO IL141/2025-01 -
Contratada: WAGNER LEI MENDES DE FRANCA, CNPJ/MF 12.758.138/0001-33. Valor global:
R$ 69.332,00. Vigência: 13/08/25 à 13/08/26. Data de ratificação: 13/08/25. Assinatura:
13/08/25.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUÇU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

O Prefeito ARIVALDO DE ALMEIDA COSTA, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento a Lei n. 14.133/21 e alterações, torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°. 011/2025, Processo
Administrativo n. 057/2025, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL que tem por objeto a
contratação de empresa para aquisição de Trator Agrícola através do Convênio -
925277/2021 para atender as necessidades do município de Jucuruçu-Ba, o qual teve como
vencedora a empresa: 5A MÁQUINAS LTDA CNPJ sob o nº 60.179.675/0001-71 com o valor
global de R$ 136.250,00 (cento e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta reais).

ARIVALDO DE ALMEIDA COSTA
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025
Processo Administrativo: 057/2025. Contrato: 079/2025. Contratante: Prefeitura Municipal
de Jucuruçu-BA. Contratada: 5A MÁQUINAS LTDA, CNPJ sob nº 60.179.675/0001-71.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Trator Agrícola através do Convênio -
925277/2021 para atender as necessidades do município de Jucuruçu-Ba. Vigência:
14/08/2025 até 31/12/2025. Valor Global: R$ 136.250,00 (cento e trinta e seis mil,
duzentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: Ação- 1121- Desenvolvimento de
Culturas Agrícolas e da Agropecuária; Órgão- 08- Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente; Unid. Orçamentária- 0801- Unidade de Agricultura; Elemento- 44905200-
Equipamentos e Material Permanente; Fonte- 15000000- Recursos não Vinculados de
Impostos; 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União. - Arivaldo de Almeida Costa - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 111/2025
A Prefeitura Municipal de Lagoa Real, por intermédio do Departamento de

Licitações, torna público aos interessados, que na data de 28 de agosto de 2025, às
08h30min, pelo sistema Bolsa Nacional de Compras, realizará na modalidade P R EG ÃO
ELETRÔNICO Nº.027/2025PE, do tipo Menor Preço (Art. 33 - Inciso I) GLOBAL, com objeto
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO POR TERCEIROS DAS
ATIVIDADES MATERIAIS E ACESSÓRIAS, INSTRUMENTAIS E COMPLEMENTARES SOB
EMPREITADA PARA ATENDIMENTO DAS NESCESSIDADES DO MUNICIPIO DE LAGOA REAL/BA
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE
INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS, no modo de disputa ABERTO, conforme Edital. Edital
disponível em https://bnc.org.br/ e no sítio oficial e Diário Oficial da Prefeitura Municipal
de Lagoa Real www.lagoareal.ba.gov.br/licitacoes/ .

Em 13 de agosto de 2025
JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA GUEDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2025 - SRP

UASG 983677
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para

impressão, montagem e acabamento dos "Cadernos de Prova da Avaliação Continua da
Aprendizagem - CNCA e plataforma de avaliação e acompanhamento das aprendizagens dos
anos finais (Ciclos 1, 2 e 3)" a fim de atender as demandas das escolas públicas da rede de
municipal de ensino, através da Secretaria municipal Educação do Município de Laje - Bahia.
Total de item licitado 01. Edital: 14/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Raimundo Jose de Almeida, S/n, Centro -Laje/BA ou www.gov.br/compras.
Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2025 às 08h30min no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/08/2025 às 09h00min no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Os licitantes deverão atentar para o Termo de Referência do presente Pregão Eletrônico
que está publicada no portal da transparência do município endereço eletrônico:
https://www.laje.ba.gov.br/site/licitacoes, e Portal Nacional de Contratações Públicas, no
endereço seguinte: https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Laje BA, 13 de agosto de 2025.
RAYRA VERENNA GALVÃO SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 - SRP

UASG 983677
Objeto: Aquisição de móveis para a composição e fortalecimento dos espaços

educacionais e para suprir as necessidades das unidades de educação do município de LAJE/BA.
Total de itens licitado 21. Edital: 14/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Raimundo Jose de Almeida, S/n, Centro -Laje/BA ou www.gov.br/compras.
Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2025 às 08h30min no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/08/2025 às 09h00min no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Os licitantes deverão atentar para o Termo de Referência do presente Pregão Eletrônico
que está publicada no portal da transparência do município endereço eletrônico:
https://www.laje.ba.gov.br/site/licitacoes, e Portal Nacional de Contratações Públicas, no
endereço seguinte: https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Laje BA, 13 de agosto de 2025.
RAYRA VERENNA GALVÃO SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDINHO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025 - MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2025 - A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAJEDINHO, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em cumprimento o que determina o art. 71, inciso
IV, da Lei Federal n° 14.133/21, Adjudica e Homologa o resultado da Chamada Publica n.º
001/2025, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura
familiar e do empreendedor familiar rural ou suas organizações para atender aos alunos
matriculados nas escolas da rede municipal de ensino; torna-se pública a adjudicação do
procedimento licitatório acima mencionado e a homologação do objeto em favor de:
RONALDO DA SILVA BEIRÃO - CAF Nº BA032025.01.002741360CAF, Vencedor dos itens: 04,
13, 21, 22 e 35. VALOR TOTAL: R$ 38.380,00 (trinta e oito mil, trezentos e oitenta reais).
MARIA ROSA SANTOS SILVA - CAF Nº BA012023.01.000120771CAF, Vencedor dos itens: 31,
33 e 34. VALOR TOTAL: R$ 11.010,00 (Onze mil e dez reais). LAILIANE DA SILVA BEIRÃO -
CAF Nº BA032025.01.002743199CAF, Vencedora dos itens: 5, 23, 26 e 30. VALOR T OT A L :

19.000,00 (dezenove mil reais). MARIA NEUZA CONCEIÇÃO DOS SANTOS BEIRÃO - CAF Nº
BA092024.01.002081790CAF, Vencedora dos itens: 03, 09, 16 e 38. VALOR TOTAL:
38.500,00 (Trinta e oito mil e quinhentos reais).HELDER SOUZA PERAZZO - CAF Nº
BA042024.01.001375787CAF, Vencedor dos itens: 10, 14 e 18. VALOR TOTAL: R$ 38.650,00
(trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais).

LOURDES SILVA MONTEIRO CHAGAS - CAF Nº BA04202401001375787CAF,
vencedora dos itens: 39, 40 e 41. VALOR TOTAL: 19.882,00 (Dezenove mil, oitocentos e
oitenta e dois reais). PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA PERAZZO- CAF Nº
BA012024.01.001118873CAF, Vencedora dos itens: 06, 07, 08, 11, 12, 17 e 20. V A LO R
TOTAL: 11.662,00(Onze mil, seiscentos e sessenta e dois reais).COOPERATIVA REGIONAL DE
REFORMA AGRARIA DA CHAPADA DIAMANTINA - CNPJ: 01.890.241/0001-16- CAF Nº
BA082023.02.000001977CAF - REPRESENTANTE SIMONE DE JESUS SOUZA, vencedor dos
itens: 01,02, 15, 19, 24, 25, 27, 28, 29,32, 36, 37 e 42, VALOR TOTAL: R$ 101.878,00 (Cento
e um mil, oitocentos e setenta e oito reais).Por fim, autorizo a publicação deste Termo de
Adjudicação e Homologação no PNCP para fins de publicidade e transparência, nos termos
do § 3º do artigo 54 da Lei n.º 14.133/2021.

Lajedinho-BA, 13 de agosto de 2025
GRAZIELA SILVA DE SENA OLIVEIRA

Gestora do FME

RESULTADO DE CHAMANDA PÚBLICA PNAE

Resultado da sessão pública de julgamento Chamada Pública 001/2025,
Processo Administrativo 009/2025, aquisição de gêneros alimentícios diretamente da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou suas organizações para atender
aos alunos matriculados nas escolas da rede municipal de ensino. A comissão procedeu a
análise da documentação e constatou o resultado do julgamento dos Projetos de Vendas,
assim sendo: RONALDO DA SILVA BEIRÃO - CAF Nº BA032025.01.002741360CAF, residente
e domiciliado (a) no Assentamento Piabas, Lajedinho-BA, foi vencedor dos itens:
04,13,21,22 e 35.Valor Total do Fornecedor Individual: R$ 38.380,00 (trinta e oito mil,
trezentos e oitenta reais). MARIA ROSA SANTOS SILVA - CAF Nº
BA012023.01.000120771CAF, residente e domiciliado (a) na Fazenda Lagoinha, Lajedinho-
Ba, foi vencedora dos itens: 31,33 e 34. Valor Total da Fornecedora Individual: R$
11.010,00 (Onze mil e dez reais). LAILIANE DA SILVA BEIRÃO - CAF Nº
BA032025.01.002743199CAF, residente e domiciliado (a) no Assentamento Piabas,
Lajedinho-BA, foi vencedora dos itens: 5, 23, 26 e 30. R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
MARIA NEUZA CONCEIÇÃO DOS SANTOS BEIRÃO - CAF Nº BA092024.01.002081790CAF,
residente e domiciliado (a) no Assentamento Piabas, Lajedinho-BA, foi vencedora dos itens:
03, 09, 16 e 38. Valor Total da Fornecedora Individual: R$ 38.500,00 (Trinta e oito mil e
quinhentos reais). HELDER SOUZA PERAZZO - CAF Nº BA042024.01.001375787CAF,
residente e domiciliado (a) na cidade de Wagner-Ba, foi vencedor dos itens: 10, 14 e 18.
Valor Total do Fornecedor Individual: R$ 38.650,00 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta
reais). LOURDES SILVA MONTEIRO CHAGAS - CAF Nº BA04202401001375787CAF, residente
e domiciliado (a) na cidade de Wagner-Ba, foi vencedora dos itens: 39, 40 e 41. Valor Total
da Fornecedora Individual: R$ 19.882,00 (Dezenove mil, oitocentos e oitenta e dois reais).
PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA PERAZZO - CAF Nº BA012024.01.001118873CAF, residente e
domiciliado (a) na cidade de Wagner-Ba, foi vencedor dos itens: 06, 07, 08, 11, 12, 17 e 20.
Valor Total do Fornecedor Individual: R$ 11.662,00(Onze mil, seiscentos e sessenta e dois
reais). COOPERATIVA REGIONAL DE REFORMA AGRARIA DA CHAPADA DIAMANTINA- CNPJ:
01.890.241/0001-16- CAF Nº BA082023.02.000001977CAF, situada na cidade de Itaberaba-
Ba, foi vencedora dos itens: 01, 02, 15, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 32, 36, 37 e 42. Valor Total
do Grupo Formal: 101.878,00 (Cento e um mil, oitocentos e setenta e oito reais).

Lajedinho-BA, 8 de agosto de 2025.
AFIO OLIVEIRA CRUZ

Agente de Contratação

DAILLE SILVA DE SOUZA.
Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Credenciamento nº 009/2025 - Contrato nº 162/2025. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAPÃO, CNPJ: 13.891.528/0001-40 e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
LAPÃO, CNPJ n.º11.339.813/0001-27. Contratado: INSTITUTO MEDICO MINAURA MACHADO
LTDA - ME - CNPJ Nº 28.174.588/0001-19. Objeto: CREDENCIAMENTO PARA CONTRAT AÇ ÃO
DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
NA AREA DA SAÚDE, EM UNIDADES PRESTADORAS DO SERVIÇO, VISANDO O ATENDIMENTO
COMPLEMENTAR DA REDE DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LAPÃO. Valor global de R$
182.880,26 (cento e oitenta e dois mil oitocentos e oitenta reais e vinte e seis centavos).
Data de assinatura 13/08/2025. Vigência do contrato: 13/08/2025 a 31/03/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2025
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal Lapão/BA, no uso de suas atribuições

legais, torna público a quem interessar, que o certame licitatório Pregão Eletrônico SRP
nº 039/2025. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELETRODOMÉSTICOS DE FORMA CONTINUA COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E INSTALAÇÃO DE VENTILADORES
DE PAREDE E TETO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO/BA. que
aconteceria hoje dia 13/08/2025 às 09:00h Através da plataforma do BNC-
https://bnccompras.com/Home/Login/ foi declarado "DESERTO" por não haver
interessados em participar do referido certame, Ficando com a nova data de
reabertura para 01/09/2025. Fone: (74)999263809, e-mail: cpl@lapao.ba.gov.br.

Lapão - BA, 13 de agosto de 2025
ARTUR ALVES DA SILVA
Agente de Contratação

		2025-08-14T08:28:15-0300